
REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Puneve Publike dhe Transportit

MINISTRI

URDHER

Nr.-"dJ, Date. I:;;. /0. 2012

PER MIRA TIMIN E RREGULLORES "PER REGJISTRIMIN E AVIONEVE CIVIL
SHQIPTAR"

Ne rnbeshtetje te pikes 4 te Nenit 102, , te Kushtetutes se Republikes sc Shqiperisc, te nenit 7 pika ~ Ie
Ligjit nr. 10040, dt. 22.12.2008 "KodiAjror i Republikes se Shqiperise" i ndryshuar, dhe ne perputhje me
Ligjin Nr.9658, date 18.12.2006 Per ratifikimin e "Marreveshjes Shumcpaleshc nderrnjet Kornunitetit
Evropian dhe Shtcteve Anetare te tij, Republikes se Shqiperise, Bosnjes dhe Hercegovincs, Rcpublikes sc
Bullgarise, Republikes se Kroacise, Republikes se Maqedonise, Republikes se Islandes, Republikes sc
Malit te Zi, Mbreterise see Norvegj ise, Republikes se Rumanise, Republikes se Scrbise dhe Misionit
Adrninistrativ te Perkohshern te Kombeve tc Bashkuara ne Kosove, per krijimin e nje Zone LC Perbashket
te Aviacionit Evropian": -

URDHEROJ:

Miratimin rregullores "Per regjistrimin e Avioneve Civil Shqiptar", sipas tekstit dhe
Shtojcave qe i bashkelidhen ketij urdhri dhe jane pjese perberese e tij.

2 Urdhri i Ministrit Nr. 1369/1, date 31.03.2003 "Per regjistrimin e Avioneve Civil
Shqiptar" shfuqizohet.

3 Ngarkohet Autoriteti i Aviacionit Civil te RSH per zbatimin e rregullores se miratuar
nepermjet ketij Urdhri.

4 Ky urdher hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare
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HYRJE

Ne zbatim te Dekretit Nr. 7438, date 1.12.1990 'Per Aderimin e Republikes se Shqiperise ne
Konventen per Aviacionin Civil Nderkombetar (lCAO)" dhe Ligjit Nr. 10040, date
22/12/2008, "Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, me qellim pershtatjen e
Aneksit 7 te ICAO-s ne legjislacionin shqiptar, per regjistrimin e avioneve ne Regjistrin e
Avioneve Civil te Republikes se Shqiperise, do te zbatohen rregullat e meposhteme

KAPITULLII

Neni 1

Perkufizirne

Per qellim te kesaj rregulloreje termat vijues, kane kuptim si me poshte:

Avion- eshte cdo mjet, qe perf ton qendrimin ne atrnosfere nga kunderveprirni i ajrit, pervec
kunderveprimit te ajrit kundrejt siperfaqes se tokes

Aeroplan- Nje mjet fluturues me motor, me i rende se ajri, forca ngritese ne ajer e te cilit derivon nga
veprimet aerodinamike mbi siperfaqet qe qendrojne te pandryshuara nen kushte te caktuara te
fluturimit.

Avion Civil Shqiptar"- nenkupton te gjithe avionet qe regjistrohen ne Regjistrin e Avioneve
Civil Shqiptar, pervec atyre te sherbimeve shteterore.

A vionet Shteteror" - jane avionet ne perdorim te ushtrise, doganes dhe policise.

Shenim- Per klasifikimin e avioneve shiko Neninl? dhe shtojcen Nr.2 bashkelidhur kesaj
rregulloreje.

Autoriteti iRegjistrit te Shenjave te Pergjithshme- Autoriteti qe mban nje regjister jo-kornbetar
ose, ku eshte e pershtatshme, nje pjese, ne te cilen regjistrohen avionet e nje agjencie operuese
nderkornbetare.

AAC-Autoriteti i Aviacionit Civil, nenkupton Autoritetin Shqiptar te aviacionit nen varesi te
Ministrit te Puneve Publike dhe Transportit.

Balone me motor- nje mjet ajrore me motor me i lehte se ajri

Balone- nje mjet ajror pa motor me i lehte se ajri

Shenje e pergjithshme- Nje shenje e caktuar nga lCAO per Autoritetin e Regjistrimit te Shenjave te
pergjithshrne te nje agjencie operuese nderkornbetare pa perfshire bazat kornbetare.

Shenim- Te gjithe avionet e agjencive operuese nderkombetare qe regjistrohen jo ne baza kombetare
mbajne te njejten shenje te pergjithshme.
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Material zjarrdurues-Sie material ne gjendje te duroje nxehtesine ashtu si ose me mire se celiku kur
dimensionet ne te dyja rastet jane te duhurat per qellimin e caktuar.

Deltaplan- Nje mjet pa motor me i rende se ajri, qe derivon Iorcen ngritese te tij ne fluturim
Kryesisht nga reagimet aerodinamike ne siperfaqe te cilat mbeten te fiksuara nen disa kushte te caktuara
Fluturimi.

Xhiroplan- Nje avion me i rende se ajri qe mbahet ne tluturim nga reagimi i ajrit ne nje apo
Me shume helika te cilat rrotullohen lirisht ne akse vertikale.

A vioni me i rende se ajri- Nje mjet ajror qe derivon forcen e tij ngritese ne fluturim kryesisht
Nga forcat aerodinamike.

Helikopter- Nje mjet ajror me i rende se ajri qe mbahet ne fluturim kryesisht nga reagimi
Iajrit ne nje apo me shume helika te tij ne akse vertikale qe marrin xhiro nga motori.

Agjenci operuese nderkombetare- Nje agjenci e llojit te parashikuar ne Artikullin 77 te
Konventes Nderkornbetare re Aviacionit Civil.

A vioni me i lehte se ajri- Nje mjet ajror qe kryesisht mbahet nga fluturim nga lundrimi i tij ne
Ajer

Orintopter- Nje mjet ajror me i rende se ajri qe mbahet ne tluturim kryesisht nga reagimet e
Ajrit ne planete ne te cilat aplikohet nje levizje "perplasje e kraheve".

Rotorkraft- Nje mjet ajror me i rend se ajri qe mbahet ne fluturim nga reagimi i ajrit ne nje ose
me shume helika.

Shteti i regjistrit- Shteti ne regjistrin e te cilit regjistrohet avioni.
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Neni 2

Regjistrimi i Avioneve Shqiptar

1. Kushtet per regjistrimin e nje avioni:

Nje avion civil mund te regjistrohet ne Regjistrin e Avioneve Civil Shqiptar ne qofte se:

a) Eshte ne pronesi dhe/ ose operohet nga nje shtetas i Republike se Shqiperise apo i nje
shteti te ZPEA-se sipas percaktimeve te marreveshjes Shumepaleshe.

b) Eshte ne pronesi dhe/ ose operohet nga nje shoqeri e themeluar dhe qe ushtron
veprimtarine sipas ligjeve shqiptare dhe mjeti ajror eshte me baze ne RSH, apo vend te
ZPEA-se sipas parashikimeve te Marreveshjes Shumepaleshe dhe perdoret kryesisht
aty.

c) Nuk eshte regjistruar ne regjistrin e nje shteti tjeter. Nje avion civil qe do te regjistrohet
ne regjistrin e aviacionit civil shqiptar duhet te jete c'regjistruar nga regjistri i
meparshern. Zoteruesi i avionit duhet te posedoj aktin e cregjistrimit te avionit nga
regjistri i meparshern. Zoteruesi i avionit dorezon nje fotokopje te noterizuar dhe ne
gjuhen shqipe te aktit te cregjistrimit te avionit ne AAC per te kryer veprimet e
regj istrimit te avionit.

2. Ne rast te Marreveshjeve te Qerase, per nevoja afatshkurtra te nje shoqerie ajrore apo ne
rrethana te jashtezakonshme, Autoriteti mund te beje perjashtime nga rregullat e parashikuara,
rnbeshtetur ne Udhezimin e Ministrit or 17, date 02/09/20 I0 "Per rregullat e zbatueshme te
operimit ne fushen e transportit ajror", i ndryshuar.

3. Avionet ushtarak te konvertuar per cfaredo lloj qellimi (komercial apo privat) nuk do te
regjistrohen ne regjistrin e avioneve civil shqiptar.

4. Zoteruesi i avionit per regjistrimin e avionit ploteson nje formular kerkese dhe e depoziton
ne AAC.

Neni3

Kerkesa per Regjistrimin e Avioneve Shqiptar

1. Formulari i kerkeses per regjistrimin e avionit civil shqiptar do te kete forrnen e paraqitur ne
Shtojcen 1, pjese integrale e kesaj rregulloreje dhe duhet te perrnbaje sa me poshte:

a) 1. Emrin e firrnes qe ka prodhuar avionin dhe adresen.
2. Daten e prodhimit dhe numrin e serise se avionit.
3. Tipin, modelin dhe starnpen e prodhuesit.

b) 1. Emrin , mbiemrin, adresen e pronarit qe e zoteron dhe numrin e regjistrit te firrnes
(Ne qofte se eshte person fizik).

2. Tipin e shoqerise, emrin e firrnes, numrin e regjistrit (Ne qofte se eshte ortak tregtar).
3. Emrin dhe adresen e zyres (per shoqeri te tjera).

c) Qellimin e perdorirnit te avionit (per transport pasagjeresh, mallrash, poste, ndihme te
shpejte, pune me avion sportive, trajnim etj).
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Referuar qellimit te perdorimit te avioneve, ata do te ndahen ne dy grupe, per arsye te
regjistrimit, si me poshte:

1. Avione tregtar per transport publik (pasagj eresh, mallrash dhe poste)
2. Avione privat dhe tregtar te perdorur jo per transport publik (pune ajrore dhe trajnime)

2. Kerkesa per regjistrim shoqerohet me raportin e klasifikimi te avionit.

3. Raporti i klasifikimit te avionit duhet te permbaje:

a) Te dhena te pergjithshme mbi avionin si: avioni i ri apo i perdorur,
Firma prodhuese dhe date e prodhimit, tipat e motoreve dhe helikat,
Numrat e serive, vendi i origjines dhe shenjat e regjistrimit ge rnbane.

b) Te dhenat mbi vlefshmerine e avionit dhe niveli i zhurmave si certifikata tip e
vlefshmerise ajrore dhe te eksportit, fisha e vlefshmerise, e zhurmave,
manuali i fluturimit, sasia e ekuipazhit dhe pasagjereve, pesha (masa) dhe centrim me
rulin, ngritje e ulje, pesha bosh dhe data e peshimit te avionit.

c) Te dhena mbi punen e avionit dhe mbarevajtjen e tij si: manuali i mirernbajtjes, oret
e punes te avionit, motorit, helikave dhe ciklet e uljeve, lloji i vizites se fundit dhe
vendi i kryerjes.

d) Te dhena mbi klasifikimin si: kerkuesi, perdoruesi, data e fluturimit te kontrollit teknik

e) Propozimet si: lloji i cikleve te punimeve, data dhe firma e te autorizuarit mbi
pergatitjen e raportit.

Shtojca 2, pjese integrale e kesaj rregulloreje do te perdoret per raportin e klasifikimit te
avionit.

4. Raportit te klasifikimit te avionit i bashkelidhen keto dokument:

a) Skema e te dhenave gjeometrike te avionit ne pamje.
b) Skica e vendosjes se dyerve, vendeve te ekuipazhit, vendet e pasagjereve dhe ndarjet.
c) Certifikata e cregjistrirnit (nese ka gene i regjistruar ne nje vend tjeter)
d) Certifikata e Vlefshrnerise ajrore
e) Certifikata e zhurrnave.
f) Kopje e fages se pare te manualit te fluturimit te avionit.
g) Raporti i peshes se balances se avionit.
h) Lista e instrumenteve dhe pajisjeve per fluturim.
i) Kopje e fishes se helikave.
j) Lista minimale pajisjeve.

S. Ne rastet kur avioni eshte blere jashte vendit, zoteruesi i avionit duhet te dorezoje
dokumentet e regjistrimit dhe te c 'doganimit te avionit ne dogane si dhe dokumentin e
abonimit per botimet teknike te avionit tek firma prodhuese.

6



6. Ne rastet kur avioni eshte marre me qera me ekuipazh ose pa ekuipazh i cili eshte
cregjistruar nga vendi i origjines, zoteruesi i avionit, per te bere regjistrimin e ketij avionit ne
regjistrin e avioneve civil shqiptar duhet te depozitoje ne AAC edhe keto dokumente:

a) Kontraten e marrjes me qera te avionit
b) Per kryerjen e punimeve te mirernbajtjes dhe riparimeve te avionit.

7. Dokumentet e mesiperme (te pikes 3) te pranohen te fotokopjuara dhe te noterizuara ne
gjuhen shqipe.

8. Ne varesi te tipit, klasit dhe llojit te avionit te AAC-se mund te kerkoje edhe dokumente te
tjera teknike per vertetesine e avionit.

9. Zoteruesi i avionit eshte i detyruar te plotesoj dokumentacionin teknik te kerkuar nga AAC

10. Raporti i klasifikimit te avionit plotesohet nga specialistet te autorizuar nga AAC

11. AAC shqyrton kerkesen e paraqitur nga zoteruesi i avionit, perputhshmeria e saj me
iegjislacionin e Republikes se Shqiperise, vertetesine e dokumentacionit dhe i kthen pergjigje
zyrtare zoteruesit te avionit jo me vone se 30 dite pas dorezimit te kerkeses per regjistrimin dhe
dokumentacionin perkates.

13. Sektori i regjistrimit ne DSA fillon veprimet per regjistrimin e nje avioni civil ne regjistrin
e aviacionit civil shqiptare ne rastet ku plotesohen keto kerkesa:

a) Avioni ploteson kushtet e dhena ne piken 1 dhe 2.
b) Avioni nuk eshte regjistruar ne ndonje regjister aeronautike te nje vendi tjeter.
c) Te kete certifikaten e vlefshmerise ajrore te leshuar nga AAC.
d) Ne rast se avioni ka qene i regjistruar ne nje regjister tjeter te ekzistoj dokumenti
cregjistrirnit ose i fshirjes nga regjistri i meparshern.

Neni4

Kontrolli i dokumentacionit per regjistrimin e avioneve civil shqiptar

1. Njesia administrative pergjegjese per Regjistrimin e avioneve civile ne Regjistrin shqiptar ne
AAC shqyrton dhe kontrollin e vertetesine e dokumentacionit te paraqitur e kryen ne vend me
anen e specialisteve te saj ose me delegimin tek specialiste te institucioneve te huaja, sipas
procedurave ligjore perkatese, me te cilat ka marreveshje dypaleshe ne vendin ku mjeti
fluturues ka qene i regjistruar.

2. Shpenzimet per shqyrtimin dhe kontrollin e dokumentacionit dhe te avionit si ne rastin kur
kryhet nga inspektoret e AAC ose nga institucionet e huaja do te perballohen nga zoteruesi i
avionit.

3. Njesia administrative pergjegjese per Regjistrimin e avioneve civile ne Regjistrin shqiptar ne
AAe hyn ne marredhenie me autoritetet aeronautike te vendit ku ka qene regjistruar avioni
dhe konfirmon cregjistrimin e tij.
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4. Kontrolli per perpilimin e raportit per klasifikimin e avionit te kryhet edhe me objekt per
leshirnin e pare te certifikates se vlefshmerise ajrore te avionit.

5. Gjate inspektimit per perpilimin e raportit te klasifikimit dhe percaktimin e vlefshmerise
ajrore te avionit duhet te kontrollohen minimumi elementet e meposhtern.

6. Kontroll i pergjithshern:
a) Konformiteti i kerkeses

1. Pllaka e identifikimit,
2. Shenjat e regjistrimit
3. Certifikata e vlefshmerise ajrore e eksportit.
4. Manuali i fluturimit te avionit i miratuar nga autoriteti pergjegjes

b) Vlefshmeria e fluturimit te avionit.
1. Konformiteti i fishes se fluturimit ose certifikates se vlefshmerise te fluturimit te

prodhuesit ose fishes shoqeruese per vlefshmerine e fluturimit.
2. Tipi i avionit.
3. Tipi (tipat) e motorit.
4. Tipi (tipat) e helikave ose rotorit.
5. Gjendja e buletineve te vlefshrnerise se fluturimit.
6. Kufij te e perdorimit.
7. Modifikimet e planifikuara.
8. Riparimet e kryera.
9. Pajisjet speciale.
10. Autopiloti.
11. Instrumentet e bordit dhe te aviodrejtimit.
12. Pajisjet e sherbimit ne toke.
13. Bombat (oksigjenit, lengjeve.ajrit te ngjeshur).

KAPITULLI II

Neni5

Certifikata e Zhurmave

1. Certifikata e zhurmave duhet te perrnbaje keto kritere:

a) Konformiteti me fishen e te dhenave te certifikates se vlefshrnerise ajrore te tipit.
b) Manuali i fluturimit.
c) Kujdes per manualet e fluturimit miratimi i te cilave eshte bere shume kohe perpara nga

autoritetet aeronautike.
d) Masa dhe centrimi:

-Konforrn me certifikaten e vlefshrnerise se tipit.
-Ekzistenca e pllakes me limitet ne manualin e fluturimit per te siguruar ngarkesen,

e) Rregullimet:
- Konform me urdhrat ne fuqi.
- Pajisjet e karriges, rripat, xhiletat, varkat.
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f) Mirernbajtje:
1. Dokumentet e avionit, motorit, helikave.
2 .Dokumentet e mirernbajtjes.
3. Programi i miratuar i mirembajtjes.
4. Rregullimet ne program per avionin ne pergjithesi.
5. Gjendjen e motoreve ne raport me resurset teknike standarde dhe te modifikuara.
6. Gjendja e pajisjeve-lista.

Neni 6

Inspektimi i avioneve te regjistruar ne regjistrin e avioneve civil shqiptar

1. Specialistet gjate inspektimit per percaktirnin e vlefshrnerise ajrore te avionit mbajne
parasysh dhe zbatojne dhe kerkesen e Manualeve Teknike (CAME, MOE)

2. Zoteruesi i avionit ve ne dispozicion te specialisteve te ngarkuar nga AAC per inspektim te
avionit per vlefshrnerine ajrore te gjithe dokumentacionit teknik, manualet e fluturimit dhe te
mirembajtjes se tipit te dhene te avionit te leshuar nga prodhuesit, botimet teknike si dhe
avionin. Ai eshte i detyruar te paraqes te gjitha te dhenat teknike mbi avionin.

3. Regjistrimi i nje avioni civil ne regjistrin e Aviacionit Civil Shqiptar nuk mund te behet
perderisa te jene perfunduar procedurat ligjore per te drejtat e pronesise se kerkuesit dhe kur
nuk jane plotesuar kushtet e kerkesat per regjistrim.

4. Cdo barre siguruese ose pengu duhet te regjistrohet ne regjistrin perkates dhe te evidentohet
ne regjistrin shqiptar te avioneve.

5. Sektori i regj istrit te avionit prane AAC hap dhe mban nje protokoll per cdo kerkese per
regjistrim ose kundershtim per regjistrimin e nje avioni.

Neni 7

Certifikata e Regjistrimit te Avioneve Civil

1.Certifikatat e regjistrimit e leshuar ne ne gjuhen shqip duhet te perkthehet edhe ne gjuhen
anglisht. Ne rast mosperputhje te perrnbajtjes se dokumenteve, dokumenti ne gjuhen shqipe
prevalon.

2. Certifikata e regjistrimit te nje avioni civil duhet te permbaj shenjen e kornbesise dhe te
regjistrimit, tipin dhe konstruksionin e avionit, numrin e serise se avionit baze, emrin dhe
adresen e pronarit dhe daten e leshimit te certifikates.

3. Modeli i Certifikates se Regjistrimit jepet ne Shtojcen Numer 3 te kesaj rregulloreje.

4. Origjinaliteti i Certifikates se Regjistrimit eshte dokument i identifikimit te avionit qe
vendoset per bordin e avionit dhe shoqeron ate.

5. Zoteruesi i avionit pajiset me kopje te certifikates se regjistrimit te leshura nga AAC.

6. Per cdo rast humbej nga pakujdesia ose derntim te certifikates se Regjistrimit ajo
zevendesohet nga AAC mbi bazen e kerkeses direket te zoteruesit te avionit.
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7. Zoteruesi i avionit perballon te gjitha shpenzimet per regjistrimin, cregjistrimin, marrjen dhe
rinovimin e certifikates se regjistrimit.

8. AAC me regjistrimin e nje avioni civil ne Regjistrin e Aviacionit Civil Shqiptar verteton
zyrtarisht shtetin ku eshte prodhuar avioni mbi futjen e ketij avioni ne evidencen e tij.

9. AAC kerkon nga shteti qe ka prodhuar avionin te dhena te zbatueshme per vazhdimesine e
vlefshmerise ajrore te avionit per operim sa me te sigurte.

10. Zoteruesi i avionit mbas regjistrimit ne regjistrin e aviacionit civil shqiptar hyn ne lidhje
me prodhuesin per te marre informacionin e nevojshern per zbatimin e vazhdirnesise se
vlefshmerise ajrore te avionit.

11. Per cdo informacion te marr per vlefshmerine ajrore te avionit poseduesi i avionit njofton
AAC.

12. Ne perfundim te regjistrimit i dorezohet poseduesit te avionit Certifikata e Regjistrimit nga
AAC.

KAPITULLI III

Neni8

Perrnbajtja e Regjistrit te Avioneve Civil Shqiptar

1. Ne zbatim te Nenit 21, te Ligjit NT. NT. 10040, date 22/12/2008, te ndryshuar, AAC krijon
dhe mban "Regjistrin e Avioneve Civil Shqiptar".

3. Dispozitat e Kodit Civil te Republikes se Shqiperise do te zbatohen per analogji edhe per
regjistrin e avioneve civil shqiptar.

4.Procedurat dhe veprimet ne lidhje me regjistrim, c'regjistrim e avioneve kryhen nga struktura
perkatese e ngarkuar me keto funksione ne AAC.

5. Dokumenti i Regjistrit te Avioneve Civil Shqiptar perbehet nga dy kapituj, respektivisht
Kapitulli I ku regjistrohen avionet tregtare per transport publik dhe Kapitulli II per avione te
tjere jashte kesaj kategorie.

6. Regjistri do te kete formen e paraqitur ne Shtojcen V te kesaj rregulloreje dhe duhet te
perrnbaje keto to dhena:

I.N umrin rendor dhe kodik te regjistrimit te avionit
II. Daten e Regjistrimit
III. 1) Emrin e firrnes qe ka prodhuar avionin dhe adresen

2) Daten e prodhimit dhe numrin e serise
3) Tipin, modelin dhe stampen e prodhuesit

IV. 1) Emrin, mbiemrin dhe adresen e pronarit, emrin e firmes qe e zoteron dhe numrin e
regjistrit, (nese eshte person fizik).

2) Tipin e kornpanise, emrin e firrnes, numrin e regjistrit (nese eshte shoqeri tregtare)
V. Menyren e marrjes se avionit
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VI. Shenjen e regjistrimit
VII. Vendimin e Gjykates
VIII. Daten dhe shkakun e fshirjes se avionit nga regjistri
IX. Emri, mbiemri, firma e inspektorit qe ploteson regjistrin
X. Emri, mbiemri, firm a e marresit te certifikates se regjistrimit te avionit

7. Regjistrimi i te dhenave ne Regjistrin e Avioneve Civil Shqiptar kryhet me urdhri te titullarit
te AAC-se.

8. Urdhri per regjistrim, del pas shqyrtimit dhe verifikimit te dokumentacionit te paraqitur nga
zoteruesi i avionit dhe hartimit te raportit per klasifikimin e avionit dhe dokumenteve
shoqeruese te tij.

9. Regjistri i Avioneve Civil Shqiptar plotesohet nga Inspektori perkates i ngarkuar me kete
funksion, i autorizuar nga titullari per te kryer veprimet konkrete.

10. Inspektori ka te drejte te vendos nje asterisk ne kolonen e te dhenave ne regjister .

11. Inspektori mban pergjegjesi administrative dhe ligjore per saktesine e te dhenave te
hedhura ne regjister.

12. Regjistri plotesohet me boje dhe nuk lejohet fshirja e te dhenave, korrigjimet dhe pasqyrimi
i te dhenave mbi fshirjet.

13. Ndryshimet dhe korrigjimet behen ne nje kolone te vecante, dhe firmosen nga inspektori.

14. Inspektori i autorizuar ose funksionar pasqyron ne regjister te dhenat e pershkruara ne
Nenin 8 pika 3 dhe 5.

Neni 9

Mirembajta e Dokumentacioni te Regjistrimit te Avioneve

1. Te gjithe dokumentet qe perdoren per regjistrirnin e avionit arkivohen ne nje dosje te
vecante duke vene ne te numrin kodik te regjistrimit te avionit.

2. I gjithe dokumentacioni per regjistrimin e avionit mbahet ne AAC ne njesine organizative
perkatese gjate gjithe kohes qe avioni eshte ne regjister.

3. Me fshirjen nga regjistri te avionit, dokumentacioni i avionit i dorezohet zoteruesit te tij ose
asgjesohet,
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Neni 10

Ndryshimet De Regjistrin e Avioneve Civil

1. Regjistri i Avioneve Civil shqiptar eshte i hapur per publikun.

2. Personat qe kane dokument qe lidhen me regjistrimin e nje avioni jane te autorizuar qe te
ekzaminojne veprimet regjistruese, dosjen e regjistrimi si dhe te marrin kopje te dokumenteve
te regjistrimit perkundrejt pageses per koston e tyre.

3. Inspektori i autorizuar per te kryer regjistrimin e avioneve ose funksionari hap dhe mban nje
evidence per dokumentet qe ju leshon te interesuarve me kerkesen e tyre direket.

4. Zoteruesi i avionit ka te drejte te beje kundershtime nese regjistrimi nuk reflekton gjendjen
ligjore aktuale.

5. Te gjitha kundershtimet inspektori i autorizuar i reflekton ne protokollin e regjistrimit te
avionit.

6. Ne rast se kundershtimet jane me vendim gjyqi per mbajtjen peng pasurie ose mospelqimin e
personit, qe cenohet si pasoje e ndryshime ne regjister, reflektohen ne protokollin e regjistrimit
te avionit dhe ne Regjistrin e Aviacionit Civil Shqiptar.

7. Per cdo ndryshim ne te dhenat e regjistrimit, mbajtesi i certifikates se regjistrimit te avionit
duhet te njoftoje AAC per te bere ndryshimet e nevojshme ne regjister dhe ne certifikate.

8. AAC shqyrton kerkesen mbi ndryshimet ne regjister jo me vone se 30 (tridhjete) dite pas
depozitimit te kerkeses.

9. Pas bindjes per vertetesine e ndryshimeve titullari i AAC udhezon per te bere ndryshimet e
nevojshme ne regjister dhe ne leshimin e certifikates se re te regjistrimit te avionit.

10. Ndryshimet ne regjistrim pasqyrohen ne vazhdim te atij te meparshmit.

11. Certifikata e re e regjistrimit do te mbaje te njejtin numer kodik te regjistrimit te avionit
dhe ndryshon numrin rendor te serise se certifikates.

12. Ndryshimet ne regjister dhe leshirni i certifikates se re te regjistrimit behen perkundrejt
pageses se miratuar.
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KAPITULLI I V

Neni 11

Fshirja e Avioneve nga Regjistri

1. Regjistrimi i nje avioni civil shqiptar mund te anulohet ne cdo kohe nga AAC kur krijohet
bindja se:
1. Pronesia e avionit nuk eshte ajo e treguar ne regjister.
II. Nuk ka certifikate te vlefshrnerise ajrore, te vlefshme gjate tri viteve te fundit dhe pronari
nuk ka man certifikate brenda afateve kohore te duhura
III. Ky regjistrim nuk eshte ne perputhje me parashikimet perkatese te Kodit Ajror dhe te kesaj
rregulloreje te regjistrimit.
IV. Avioni mund te regjistrohet me mire ne nje vend tjeter.
V. N uk eshte ne interesin publik qe avioni te qendroje i regjistruar ne Shqiperi.
VI. Ka hum bur dhe nuk ka informacion per vendndodhjen e tij prej tre muajsh dhe operacionet
e kerkirn-shpetimit kane perfunduar.
Ky rregull zbatohet edhe per avionet e crnontuar ose ata te shkaterruar plotesisht ne nje
aksident

3. AAC per fshirjen nga regjistrimi te nje avioni civil shqiptar me iniciativen e saj, njofton
menjehere zoteruesin e avionit duke i dhene edhe shkakun e fshirjes nga regjistri.

4. Pronari i nje avioni civil shqiptar ka te drejte te beje kerkese per fshirjen nga regjistrikur
avioni eshte shkaterruar apo deklarohet i humbur.

5. Pronari i avionit kur kerkon fshirjen e avionit nga regjistri, dorezon ne AAC edhe
certifikaten e regjistrimit te avionit.

6. Ne rastin e percaktuar ne piken 4 te ketij neni, AAC kryen proceduren e fshirjes nga regjistri
te avionit dhe revokon menjehere certifikaten e regjistrimit te avionit. Modeli i certifikates te
cregjistrimit paraqitet ne Shtojcen Nr.4.

7. Ne te gjitha rastet perpara se nje avion civil shqiptar te fshihet nga regjistri njoftohet per
situaten edhe personi per te cilin eshte lene pengu.

8. Njoftimi i personave behet zyrtarisht nga AAC.

9. Ne rastet kur nuk dihet adresa e personit ose njoftimi kthehet mbrapa per mos marrje ose
mos ndodhje te personit, njoftimi behet nepermjet mjeteve publike.

10. Ne te gjitha rastet qe do te behet fshirja nga regjistri, lihet nje afat kohor jo me pak se 10
(dhjete) dite, pas marrjes se njoftimit, ne dispozicioni te zoteruesit te avionit per te paraqitur
kundershtimet e veta.

11. Ne rast se nuk respektohet afati kohor i percaktuar (10 dite) dhe ka kundershtime ceshtja
kalohet ne gjykate

12. Ne rastet kur nuk ka kundershtime ose kur gjykata me vendim e ka hedhur poshte
kundershtimin, AAC kryen procedurat per fshirjen nga regjistri i avionit.
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13. Fshirja nga regjistri kryhet, vetern pasl te jete vendosur shenimi "ruhet e drejta e
kreditoreve te pengut".

KAPITULLIV

Neni 12

Kombesia dhe Shenjat e Regjistrimit te Avioneve Civil Shqiptar

1. Shenjat e regjistrimit te avionit perbehen nga shenja kombetare dhe shenjat e regjistrimit
sipas ICAO-s.

2. Shenja kornbetare per avionet civil te Republikes se Shqiperise perbehet nga dy germa
kapitale "ZA".

3. Shenja kornbetare e avioneve civil te Republikes se Shqiperise eshte regjistruar ne
Organizaten Nderkombetare te Aviacionit Civil (ICAO) dhe njihet nga ajo.

4. Shenja e regjistrimit te avionit mund te ndryshohet nga AAC dhe formalizohet pas
komunikimeve perkatese me ICAO-n.

S. Shenja e regjistrimit do te perbehet nga tre germa ose tre numra ose kombinim i tyre duke
pasur kuptim rendor.

6. AAC ka regjistruar ne ICAO dhe i jane njohur prej saj si shenja te thirrjes se avionit tre
germa duke filluar nga ZAA deri ne ZAZ.

7. Per regjistrimin e avioneve civil shqiptar do te perzgjidhen dhe perdoren nje nga kombinimet
e germave nga ZAA deri ne ZAZ.

8. Shenja e regjistrimit te avionit mund te perdoret edhe si shenje e thirrjes ne radio te avionit
gjate radio-komunikimit me njesite e sherbimit te trafikut ajror.

9. Shenjat kornbetare ose shenjat e pergjithshme si dhe shenjat e regjistrimit duhet te vendosen
ne menyre te dukshme ne pjesen e jashtme te trupit te avionit
Keto shenja duhet te jene te tilla qe te sigurojne nje shkalle te njejte vazhdimesise ,te mbahen
te pastra dhe te dukshme gjate gjithe kohes.

10. Ato vendosen nga zoteruesi i avionit pas marrjes se certifikates se regjistrimit dhe duhet te
sigurohet ne cdo kohe nje pamje maksimale dhe e rregullt e tyre.

11. Piloti ne kornande i avionit, duhet t'i kushtoje vernendje te vecante qe shenja kornbetare si
dhe ajo e regjistrimit te jene pamje vazhdimisht te mire.

12. Shenja kornbetare dhe e regjistrimit vend osen ne trupin e avionit, midis kraheve dhe bishtit,
ne te dy anet simetrikisht ose ne gjysrnen e siperme vertikale te siperfaqes se bishtit, ne te dy
anet.
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13. Shenjat duhet te shkruhen edhe ne siperfaqen e poshtme te kraheve ne gjysmen e majte te
poshtme ose mund te shkruhen ne drejtim diagonal gjate gjithe siperfaqes se poshtme te krahut.

14. Shenja kornbetare dhe e regjistrimit jane germa shtypi te perbera nga shkronja romake dhe
numra arabe.

16. Shenjat e lart-permendura shkruhen me boje ose ne menyre tjeter qe te siguroje
qendrueshrneri si ajo e lyer me boje. Ato shkruhen me boje te tille qe te kene kontrast me
ngjyrat e vendit ku shkruhen.

17. Shkronjat dhe numrat e nje shenje duhet te jene te se njejtes madhesi. Madhesia e shenjes
se kornbesise dhe asaj te regjistrimit, kur ato shkruhen ne trupin e avioni dhe ne siperfaqen
vertikale te tij, duhet te jene te pakten 30 ern. ndersa ne siperfaqen e kraheve te avionit duhet te
jene te pakten 50 ern. Ne rastet kur ne avion nuk ka vend qe te shkruhen shenjat me permasat e
perrnendura me lart ato shkruhen ne ate madhesi qe lejon identifikimi pa veshtiresi,

18. Gjeresia e cdo shkronje apo numri (vec shkronjes I dhe numrit 1) dhe gjatesia e vizes
ndarese midis shenjes kombetare dhe te regjistrimit duhet te jene sa 2/3 e lartesise se
shkronjave dhe numrave. Trashesia e tyre duhet te jete sa 1/6 e lartesise. Hapesira nderrnjet
shkronjave dhe numrave duhet te jete jo me pak se 1/4 e gjatesise. Vija ndarese merret si
karakter me vete, per sa i perket perrnasave.

19. Cdo zoterues avioni te konsultohet me AAC lidhur me bojen qe do te perdoret per lyerjen
me qellim qe shenjat dhe bojerat te lejojne kontrast te mire per dallimin e shenjave te
identifikimit.

20. Ne cdo avion te vendoset nje pllake identifikuese, ne te cilen te jene te gdhendura shenja
kornbetare e regjistrimit dhe e regjistrimit .Kjo pllake duhet te jete prej materiali zjarrdurues.
Dimensionet e saj te jene 5 X 10 ern. Pllaka vendoset ne trupin e avionit, ne vend te dukshem,
afer deres kryesore te hyrjes ne avion.
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KAPITULLI VI

Neni 13

Klasifikimi i Mjeteve Ajrore

1. Mjetet ajrore me te lehta se ajri do te konsiderohen:

A. Balon pa motor
a. Balon i lire
- Balon sferik i lire
- Balon josferik i lire

b. Balon i lidhur
- Balon sferik i lidhur
- Balon sferik jo i lidhur

B. Balon me motor
a. Balon
-i ngurte
- gjysme i ngurte
- jo i ngurte

2. Mjetet ajrore (avion) do te konsiderohen:

A. Avion pa motor
a. Planer
- Planer qe ulet ne toke
- Planer qe ulet ne uje

b. Ballon gjarperues
- Avion me ulje ne toke

c. Aeroplan (avion)
- Avion me ulje ne toke
- Hidroplan

3. Mjete ajrore me te renda se ajri do te konsiderohen:

A. Me motor
a. Helikopter
- Amfib
- Xhiroplan

Xhiroplan tokesor
Xhiroplan detar
Xhiroplan amfib

- Helikopter
Helikopter tokesor
Helikopter detar
Helikopter Amfib

b. Orinthopter
- Orinthopter Tokesor
- Orinthopter detar
- Orinthopter amfib
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Neni 14

Kategoria e Aeroplaneve

1 .Kategoria e aeroplaneve, sipas shpejtesise se procedures sc afrimit per ulje nenkupton
grupimin e tyre mbi bazen e perdorimit te shpejtesise 1,3 Vso (ne peshen maksimale te
certifikuar te uljes). Vso dhe pesha maksimale e certifikuar e uljes jane vleresuar e vendosur
per avionin tek certifikata e autoritetit te shtetit te prodhimit.

a. Kategoria A: Shpejtesia me e vogel se 91 Kn (185 km/ore)

b. Kategoria B: Shpejtesia 91 Kn ose me e madhe, por me e vogel se 121 Kn (224
krn/ore)

c. Kategoria C: Shpejtesia 121 Kn ose me e madhe, por me e vogel se 141 Kn (261
km/ore)

d. Kategoria D: Shpejtesia 141 Kn ose me me madhe, por me e vogel se 166 Kn (307
krn/ore)

e. Kategoria E: Shpejtesia 166 kn ose me e madhe.

Vso nenkupton shpejtesine e renies ose shpejtesine minimale te qendrueshme ne
konfiguracionin e uljes.
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Shtojca 1: Formulari i Kerkeses per regjistrim avioni

Kio hapesire nuk plotesohet nga aplikanti
Nr. i aplikimit Fatura e Pageses Nr. i regjistrimit Nr. i certifikates

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
APLIKIM PER REGJISTRIMIN E MJETIT AJROR

1 Tipi dhe pershkrirni i Mjetit Ajror (Perfs hi dhe
numrin e ndenjeseve)

2 Dimensionet Lartesia
Gjatesia
Zgjatimi i
kraheve

3 Numri i motoreve Lloji
4 Emri dhe adresa e Konstruktorit
5 Numri serial i mjetit
6 Ka gene i regjistruar me pare mjeti ne Shqiperi?

Nese po, vendos shenien e regjistrimit.
7 Eshte rnjeti i regjistruar ne nie vend tieter?
8 Emri i zoteruesit
9 Adresa e zoteruesit
10 Eshte avioni plotesisht i zoteruar nga:

a. Shteti
b. Shtetas shqiptar
c. Organizata te inkorporuara ne Shqiperi

11 Aerodromi baze
12 Stacioni i radios

DEKLAROJ se te dhenat e mesiperrne jane te verteta;

Nenshkrimi ------------------------------- Date ---------------------

Shenim : Ky [ormular dorezohet prane Autoritetit te Aviacionil Civil se bashku me Kerkesen per Regjistrim, Raportin e Klasifikimit te
A vionit, dhe dokumentet e tjera bashkangjitur te avionit, si dhe [aturen e pageses.

18



Shtojca 2: Raporti i Klasifikimit te A vioneve

RAPORTIPARAPRAKPER
KLASIFIKIMIN E A VIONIT OSE HELIKOPTERIT

(Shiko listen e kontrollit per klasifikimin)

l-AVION

HELlKOPTER
0 IRI De) Shenja e regjistrimit ose vendi i destinacionit I I
0 I PERDORUR 0(1)

Vendi i origj ines

Regjistrimi i rneparshern

Marka dhe tipi NT. i serise

Projektuesi _

Data c Prodhirnit __

Avinni
He Iikopteri
llclika/ motori

2- VLEFSHMERIA AJRORE DHE ZHURMA

CVA e tipit nr. ________ 1 Fisha e vlefshrnerise Nr~,-- _

CVA per eksport Nr Leshuar nga Regjistri i kontrollit _
Konformiteti me tipin (pa modifikime) Vlefshmeria _

Nesc jo: pershkrirni, reterenca e modifikimeve, ndryshimi (vertetirni, nese duhet) Zhurmat _
Ndryshimet. _
Manuali i fluturimit _
Data e miratimit te manual it te
f1uturimit nga AAC _

CKZH e tipit Nr.

po jo
po jo
po jo
po jo
po jo

Vendet: Numri i vendeve te ekuipazhit: Numri i vendeve te pasagjereve _
- Plani i sistemimit te vendeve (me shurne se 10 vende): Referuar_______ Date: _
Pesha dhe balancirni:

Pesha maksimale e autorizuar
ne Kg konform CVA sc tipit:

Rulim Ngritje Ulje Pa karburant

Pesha boshe e avionit me pajisjet _
Data e peshimit: Data e fishes se peshes _

3. MIREMBAJT.JA - PROGRAMI I MlRATUAR I MIREMBAJTJES

Gjendja e program it pas kontrollit te fundit teknik _
Avioni: Oret totale (01') Fluturime _
Punirnet e fundit te remontit kapital: _

Oret totale

Nga: _

Fluturime

Ulje: _
Data: _

Ulje

Pozicioni 1 2 3 4

jo jo jo po I jopo po po
SHENJA

4. KLASIFIKIMI - Kerkesa (2) CVA CVAC EXPORT CKZH CKZHC EXPORT
Kerkuesi: _

Perdoruesi i deklaruar: _

Paraqitja - Date: _

Fluturimi kontroll rezultativ: Date:

Oficina e riparimit: _

5. PROPOZIME (I)

o Cikli i klasifikimit

o Pritje per plotesirn

Data: _
Emri: _
Firma/Vula



Lista per Klasifikimin e Aeroplaneve

1. rs pergjithshme:

a) Konformiteti ikerkeses
b) Pllaka e identifikimit
c) Shenja e regjistrimit
d) Certifikata e vlefshmerise ajrore e eksportit (CoA)
e) Manuali i fluturimit te avionit i miratuar nga autoriteti aeronautike

2 .Vlefshmeria ajrore e avionit
a) Konformiteti me fishen e vlefshmerise se CoA te prodhimit ose fishes

shpjeguese per CoA.
b) Tipi i avionit
c) Tipi (tipat) e motorit
d) Tipi (tipat) e helikave
e) Gjendja e buletineve te vlefshmerise
f) Kufijte kohor
g) Modifikimet e aplikuara
h) Riparimet e kryera
i) Pajisjet speciale
j) Autopiloti
k) Instrumentet e bordit dhe te aviodrejtimit
I) Pajisjet e sherbimit ne toke
m) Rezervuaret suplernentare
n) Bomblat (oksigjenit, lengjeve, ajrit te ngjeshur)
0) Organet e tokes (rrotat, gomat)
p) Vendet e terheqjes se avionit

3. Zhurmat
- Konformiteti me fishen e te dhenave te certifikates se vlefshrnerise ajrore te tipit

4. Manuali i fluturimit
Konformiteti i avionit te dhene me pikat e siper-permendura
Vernendja qe i eshte kushtuar manualeve te miratuar nga autoritetet kohe me
pare

5. Pesha dhe balancimi
Konformiteti me certifikaten e vlefshmerise ajrore te tipit
Ekzistenca e nje fishe peshe ne inventar
Ekzistenca e shenimeve ne avion per kufizimet qe jep manuali i fluturimit per
disa lloje ngarkesash (avion me me pak se 10 vende)

6. Vendosja e vendeve
Konformiteti me urdhrat ne fuqi
Miratimi i ndenjeseve, rripave te sigurimit, jelekeve te shpetimit, varkave

7. Mirernbajtje
Dokumentet e avionit, motorit, helikave (log book)
Dokumentet e mirernbajtjes
Programi i miratuar i mirernbajtjes
Gjendja e motoreve ne raport me resursin teknik te miratuar, duke pasur
parasysh standardet dhe modifikimet
Gjendja e pajisjeve (Lista MEL)



Shtojca 3: Formati i Certifikates se Regjistrimit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

Kopje Nr. No:

CERTIFIKATE RREGJISTRIMI

1. Shenja Kombesise dhe 2. Konstruksioni,
Rregjistrimit Seria

Tipi, 3. Nr. Serise

4. Aerodromi baze:

5. Emri Operatorit:

6. Adresa e Operatorit:

7. Me anen e kesaj Certifikate vertetohet se mjeti fluturues i percaktuar si me siper eshte i
regjistruar sipas legjislacionit ne fuqi, ne Regjistrin e Aviacionit Civil te Shqiperise, ne
perputhje me Konventen e Aviacionit Civil Nderkornbetar te dates 7/12/1944 dhe te Ligjit
Nr. 10040, date 22.12.2008 "Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar

Funksionari per mbajtjen e Rregjistrit te Avioneve Civil Shqiptar.

Leshuar me: DREJTORI EKZEKUTIV

EMER MBIEMER

Sign .
Stamp

Per t'u kthyer ne Zyren e Regjistrimit ne rast shitje ose shkaterrirni te keti] mjeti fluturues



Shtojca 4: Formati i Certifikates se Cregjistnmit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

AUTORITETII AVIAICONIT CIVIL

Kopie Nr. 1 No:

CERTIFIKATE G'REGJISTRIMI

1. Shenja Kombesise dhe 2. Konstruksioni, Tipi,Seria 3. Nr. Serise se mjetit ajror
Regjistrimit

4. Aerodromi baze:

5. Emri Operatorit:

6. Adresa e Operatorit:

7. Me anen e kesaj Certifikate vertetohet se mjeti fluturues i percaktuar si me siper eshte
c'reqjistruar sipas rregullave nga Regjistri i Aviacionit Civil te Shqiperise, ne perputnje me
Konventen e Aviacionit Civil Nderkornbetar te dates 7/12/1944 dhe Ligjin Nr. 10040, date
22.12.2008 "Kodi Arar i Re ublikes se Sh i erise", i ndr shuar

Funksionari per mbajtjen e Regjistrit te Avioneve Civil Shqiptar.

Leshuar me:
DREJTORI EKZEKUTIV

EMER MBIEMER

Sign .
Stamp



Shtojca 5: Formati i Regjistrit te A viacionit Civil Shqiptar
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REGJISTRI I AVIACIONIT CIVIL SHQIPTAR

ALBANIAN CIVIL AVIATION REGISTER

ISSUE: _



PERMBAJTJA
CONTENTS

Nr EMERTIMI
DESIGNATION

PERSHKRIMI
DESCRIPTION

1 Indeksi

Index

Per marketim, shenjen e regjistrimit, te kornbesise dhe shenjat e tjera te caktuara nga ICAO, lATA
dhe AAC
For marketing, registration sign, nationality and other signs determined by ICAD, lATA and CAA

a Shenja kombetare
National sign

Njohjes (two letter call sign) ZA
Aeroporteve (airport sign) LA

b. Nr. i certificates se vlefshmerise C dhe A, Tabela
Airworthiness Certificate No. C and A, Table

c. Numri i fluturimit (tregtar) Emri i kompanise
Flight Number (commercial) Company Name

d. Shenja kombetare dhe e regjistrimit Tabela
te avionit

National sign and aircraft registration Table

e Shenime Kodi i ICAO-s per Kompanine
Remarks ICAO Code for the Company



Nr. EMERTIMI
DESIGNATION

ZA xx I LA xx1

LATI

PERSHKRIMI
DESCRIPTION

Kodi i ICAO-s (/CAO code)
Shenja e kornbesise per Shqiperine eshte ZA
dhe ajo e aerodromeve eshte LA.
Shkrimi i tyre behet ZAxx dhe LAxx, dy
gerrnat pasuese jane ne kompetence te AAC.
National sign for Albania is ZA and for
airfields is LA. On their index ZAxx and LAxx
two last letters are in competency of CM.
Sqarime (Clarifications)
L = South Europe - ICAO
A= Albania -- ICAO
TI= Tirana -- National

Nenkupton Aeroportin e Rinasit. Keshtu
thirret dhe keshtu eshte i regjistruar ne ICAO
dhe ne cdo document te aviacionit civil.
It means Rinas Aerport. This is the call sign.
and registered in ICAO and in every Civil
A viation Document.

Emertimi i aerodromeve te tjere ne Republiken e Shqiperise
Other Airfields designation of Republic of Albania

LAG]
LAKV
LAVL
LAKU

Aerodromi i Gjadrit - Gjadri Airfield
Aerodromi i Kucoves - Kucova Airfield
Aerodromi i Vlores -Vlora Airfield
Aerodromi i Kuksit-Kukes Airfield

VERE.JTJE
REMARKS

Te publikuara ne dokumentin nr. 8585 te ICAO-s
Published on ICAO Doc. 8585



NR KOMPANITE A.JRORE SHENJA E KOMBESISE SHEN.JA E REGJISTRIMIT / AAC NR ALFABETI VERE.JTJE
NO. AIR CARRIERS NATIONAL SIGN REGISTRATION MARK! CAA NO ALPHABET REMARKS

1 ZA

2

3

4



I
Llogaritja e numrit te Certifikates se Vlefshmerise Ajrore ne haze te regjistrimit

Calculation of the C of A on the basis of the registration

Rregulli: shto numrat qe i korrespondojne shkronjave pas vizes (ZA-xxx)
Rule: add the number corresponding to the letters situated after the dash (ZA-xxx)

Shembull: ZA - KLM N = 6 760 + 286 + 13 = 7059
Example: ZA X X X

A 0 0 1
B 676 26 2
C 1352 52 3
D 2028 78 4
E 2704 104 5
F 3380 130 6
G 4056 156 7
H 4732 182 8
I 5408 208 9
J 6084 234 10
K 6760 260 11
L 7436 286 12
M 8112 312 13
N 8788 338 14
0 9464 364 15
P 10140 390 16
Q 10 816 416 17
R 11492 442 18
S 12168 468 19
T 12844 494 20
U 13 520 520 21
V 14196 546 22
W 14872 572 23
X 15548 598 24
Y 16224 624 25
Z 16900 650 26
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Nr Kodi Data e Emri i firmes prodhuese Data e prodhimit Tipi Nr. Serise Kompania pronare Shenja e
regjistrimit Regjistrimit

No. Code Registration
Producer's name Production date Type Serial number Owner company Registration signdate



Formati i regjistrit te Aviacionit Civil (Faqe 2 nga 2}=

Data e heqjes Inspektori i regjistrit Marresi i certifikates Nr. i ccrriflcates Vendim gjykate Shenimenga regjistri

Removal date
Registration inspector Receiver of certificate Certificate Court Decision Notesfrom register number



KAPITULLI II

AVIONE PRIVATE DHE KOMERCIAL JO PER TRANSPORT PUBLIK
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Nr Kodi Data e Emri i firmes prodhuese Data e prodhimit Tipi Nr. Serise Qellimi i perdorimit
Shenja e

regjistrimit Regjistrimit

No. Code Registration Producer's name Production date Type Serial number Usage Registration sign
date



Formati i regjistrit te A viacionit Civil (}<'aqe 2 naa 2)

Data e heqjes Inspektori i regjistrit Marresi i certifikates Nr, i certificates Vendim gjykate Shenimenga regjistri

Removal date
Registration inspector Receiver of certificate Certificate Court Decision Notesfrom register number
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